nomen eius adscribitur, nullis necessitatis vinculis abstrahatur. Itaque per primam tonsuram Clericus non destinatur, imò aggregatur, & adscribitur Clericali militia, ut illic patet, & in Constitutione Sixti V. *Sanctum, & salutare*, ibi, Clericali militia adscribere; & scripti plenius in cap. *Cum percussio*, in 3. notab. infra, de Cler. egrot. Quibus statibus retorquetur argumentum Archid. Nam si Clericus per primam tonsuram efficitur propriè miles cælestis, habere debet propria stipendia, & consequenter stipendii signa, id est characterem.

130 Preterea est satis infirma illa ratio interpositionis mediæ à statu ad statum; imò enim videmus à statu colubatus quem transire passim ad conjugalem, etiam non precedentibus sponsalibus. Quod iure fieri potest secundum opinionem glossæ quam dicit veriore Bald. in l. 1. ff. *De sponsal.* & in aliis pluribus etiam nullo medio interposito. Accedit, quod in baptisate & professione congrue interponitur medium Catechismi, & Novitatus, quia à baptisate, & professione postea non licet retrocedere absque hæreticis, vel apostolicis nota; idemque contingit in matrimonio vivente uxore. At à minoribus ordinibus licitus est reditus ad statum laicalem, ut patet in seq. respon.

Responderi etiam potest ad argumentum Durandi, & aliorum, ut dicemus infra in responsione ad ultimum, num. 133. Porro ad principium noni argumenti omnimodò respondere, quia nihil concludit, & fortè intentio Archidiaconi fuit arguere ad eum modum, quo dictum est in duodecimo argumento pro sententia Theologorum numero 31. ad quod responsum est supra in nono fundamento numero 85, & in quarto fundamento numero 69, vers. *Preterea in Sacramento.*

131 Ad decimum abundè responsum est supra in decimo octavo fundamento pro hac sententia, & in responsione ad quintum.

Ad undecimum similiter responsum est in eodem decimo octavo fundamento, num. 110, vers. *Nec refragatur.*

Ad duodecimum itidem est responsum in nono fundamento Et doctrina Ioan. Monach. refellitur à Ioann. Andr. ut diximus in quarto fundamento, numero 69, vers. *Preterea in Sacramento.*

Ad decimum tertium responderetur negando consequentiam, quia etiam à reliquis Minoribus ordinibus potest Clericus, dummodo non sic in facis constitutus, retrocedere, & uxorem ducere, ac pro laico se gerere, & exuere se ipsum omnibus privilegiis Clericalibus, ita ut amplius non dicatur Clericus, ut habetur in cap. *unicus, de bigam.* lib. 6. cap. 1. de Cler. coniug. eodem lib. cap. *Ioannes*, cap. *Cum alius*, infra eodem tit. c. 1. de vit. & honest. Cler. lib. 6. & in Clem. 1. ead. tit. & ita responderet Præp. in cap. *Cleros*, num. 4. vers. *Nam per hoc non concluditur quod non sit ordo, 21. dist. 11.*

132 Ad ultimum, id est ad ponderationes ex decretis Concilii Tridentini desumptas, responderi potest sanctam Synodum noluisse diffinire hanc controversiam inter Theologos, & Canonistas an Tonsura sit ordo Sacramentalis nec ne, fortè quia id necessarium, aut expediens non pr-

tavit. Et propterea Tonsuram diffinivit ab aliis minoribus: nam cum multa statuenda essent circa primam Tonsuram, oportuit illam nominatim exprimere; alioquin si illa non expressisset, sed tantum meminisset minori ordinum. Theologi dixerunt Tonsuram non comprehendere, quia non est ordo; Canonice contra dixerunt comprehendere, quia ordo est. Quod si Concilium sub ordinibus Minoribus intellexisset, comprehendere Tonsuram, probasset sententiam Canonistarum, si intellexisset illam non comprehendere, probasset sententiam Theologorum. At neutrum præstare voluit, fortè ne condemnaret sacros Theologos, auctoritates Canonistas, Ergò necesse habuit de illa nominatim loqui, & eosim ab aliis quatuor ordinibus. Et hinc licet tantum inferre, ut Concilium non declaraverit Tonsuram esse ordinem, non tamen licet inferre ut declaraverit oppositum; & hoc intendit. Sac Congregatio domi dixit Tonsuram à Concilio non haberi pro ordine, id est Concilium non diffinivisse Tonsuram esse ordinem; & idè illam non comprehendisse minorum ordinum appellatione, & certè si Concilium hoc diffinivisset, Congregatio ejusdem Concilii interpres non declararet in Clericali tonsura imprimi characterem, prout declaravit eundem ea, quæ diximus num. 118. Et ad decretum, cap. 17. *sess. 23.* responderi potest idè rōd Concilium iussisse in Ecclesia restitui ordinis functiones Diaconatu utique ad Oltariatum duntaxat, quia fortè munus Clericorum primæ tonsuræ, videlicet: canendi psalmos, & divinas Laudes, nunquam fuit in Ecclesia intermissum, & propterea nec Presbyteratus nullam fecit mentionem. Vel certè non meminit primæ tonsuræ propter rationem superius expressam, quia non fuit de decidere quæstionem Theologorum, & Canonistarum, licet decidisset, si declarasset tonsuratos habere certum ministerium in Ecclesia. Qui intellectus non absolute deprehenditur ex varietate loquendi, quæ usæ est. S. Synodus de clericali Tonsura: nam est alibi usæ fuerit illis verbis, prima tonsura ininitatus, aut etiam in minoribus ordinibus constitutus, ut in cap. 6. *sess. 23.* quæ videntur magis probare sententiam Theologorum ut tonsura non sit ordo: tamen alibi loquuta est per alia verba, quæ magis favere videntur contrariæ Canonistarum sententiæ, ut patet. *sess. 21. cap. 1. ibi*, Pro collatione quorumcumque ordinum, etiam clericalis tonsuræ. Quæ verba satis clarè innunt tonsuram esse ordinem sacramentalem. Quandoquidem illa dictio etiam quamvis exprimat casum æquè, vel magis dubitabilem; tamen est implicativa precedentium, Clem. 1. & ibi Card. in 1. notab. de testamen. Bart. in l. *Suus queque*, num. 4. ff. *De hered. instituen.* Alex. *conf. 116. Animadversis*, num. 14. lib. 2. Unde quemadmodum si quis legaret libros; etiam equum, oratio esset inepta: quia librorum appellatione equus non continetur, & dictio, etiam non retineret propriam naturam quæ est implicare, ut notat Calderin. *conf. 223.* An per istam formam, in fin. aliis 4. de præben. Eodem modo inepta esset oratio pro collatione quorumcumque ordinum etiam clericalis tonsuræ, si tonsura sit nomine ordinum non comprehendetur.

133 Ad auctoritatem verò cathedra Romani responderi potest, ex eo quod dixerit primam tonsuram esse præparationem ad ordines, non rectè inferri ut non sit ordo; Siquidem unus ordo ad alium superiorem preparat, & disponit, & ita respondet Vasquez in 3. part. D. *Thoma* tom. 3. *diffinit. 236. cap. 1. num. 4.* adiciens propterea hanc rationem præparationis, seu dispositionis ad ordines valde infirmam esse, quemadmodum nec licet inferre, Tonsura clericalis est aditus ad sacramentum Ordinis; ergò non est sacramentum: nam & Baptismus est janua omnium sacramentorum, S. *Verum*, 32. d. ff. cap. 2. *de cognat. spirit. lib. 6.* & tamen impius esset hinc deducere, ergò Baptismus non est sacramentum. Facit quia aditus est anterior pars domus, leg. 1. *§. ff. si quis fruct. pet. Bart. conf. 109.* *Factum tale est*, numero 2, lib. 2. Alber. in *distinctione*, in ver. *aditus*, & si aqueductus debeatur prædicto, debentur etiam fistule, per quas aqua ducitur, l. *Si aqueductus*, ff. *De contrab. empti & appellatione domus etiam ostium continetur*, l. 1. ff. *De Cloac. cum concord.* de quibus ibi per Bart. num. 1. Oltariatatus verò non dicitur in Catechismo primus gradus impliciter, sed post primam tonsuram, & sic respectu sequentium secundum ea, quæ dixi supra num. 119.

134 Ad extremum quamvis Card. Turrecrem. citatus supra num. 43. conciliando opiniones dixerit Canonistas accipere nomen Ordinis largè, & improprie; tamen his verbis eò tantum spectasse videtur ut pertraheret Canonistas in sententiam Theologorum; Unde hanc Conciliationem non admittunt Canonice, & Turrec. quamvis simul Canonista celebres, & Theologi egregius magister tamen favebat opinionibus Theologorum, quia actum sacram Theologiam legebat, ut ipsèmet fateatur ingenè in c. *Sunt qui dicunt*, n. 5. 27. q. 2. ubi in simili quæstione, in qua dissident Canonice, & Theologi, sic ait noscitur unus Doctor in schola Theologorum, magis favemus opinionibus eorum, non audent tamen honorabiles Canonistas oppositum asserentes condemnare.

DE ÆTATE, & QUALITATE.

Cap. Accepimus.

S Y M M A R I U M.

1 Ordinatus ad sacros sine titulo ab ordinatore in se potest beneficii nisi post ordinationem se reddiderit indignum. & n. seq.

2 Approbato ad ordines, aut ad officium, vel beneficii obsequium non potest quod sit criminiosus, vel irregularis, nisi postea nova causa supervenerit.

3 Ampliatur, & num. 37. Declaratur, num. 4. & 38.

4 Exceptio criminis contra ordinatum de aequitate semper est admittenda.

5 Clausula in litteris apponitur semper subintelligitur.

6 Clausula, si preces veritate nitantur, subintelligitur in rescripto, licet non exprimat.

7 Idem de clausula, rebus sit stantibus.

8 Idem de clausula, nullo impedimento cessante.

9 Clausula apponitur in rescripto si fuerit in litteris, rescriptum non variatur.

10 Clausula, si est idoneus, & beneficio non indignus, an, & in quo differat.

11 Ordinatus ad sacros sine titulo, ac beneficii petenti nec ordinatur, nec successor potest obtinere quod sit illiteratus.

12 Successor tenetur non ex delicto, sed ex facto defuncti.

13 Approbatus ad sacros ordines censetur etiam approbatus ad beneficii, nec debet iterum examinari. & num. 32. & 35.

Fallit in beneficii curato, num. 40.

Item fallit quando Episcopus per alium examinavit, num. 15.

Item fallit in Episcopo successore, num. 16. & 42.

Item fallit in ordinato, qui eligitur ad beneficii in alia diocesi, num. 17.

14 Examinandi non sunt quoad doctrinam provisæ de Canonice in forma dignitas, si iam Diaconi, vel Presbyteri sunt.

15 Ordinatus sine examine, & commendatitius litteris proprii Episcopi possunt a se ideo examinari, & ab ordinari exercitio suspendi ex Concilio Tridentino, c. 3. *sess. 14.*

Quod auctor decretum non comprehendit ordinatos ab Episcopo prædecessore, nisi nova causa supervenerit. *ibid.*

16 Ordinatus potest iterum examinari ab Episcopo successore quoad beneficii ei de novo conferendum, non autem quoad ordinem tam collatione a prædecessore.

17 Approbatus ad dignitatem est examinandus ad ordinem eadem dignitati annexam, nisi statim cum collatione dignitatis examinatus, & ordinatus fuerit.

18 Episcopus non presumitur violare Canonicas sanctiones.

19 Presumptio semper est pro iudice.

20 Presumuntur omnia verè, & solenniter acta.

21 Forma iustitie appellatur forma communis.

22 Executor rescripto presentato super modo providendi in beneficii libere quomodo debeat procedere 2 & num. seq.

23 Exceptiones frivolæ executor debet reticere, rationabiles admittere, & interim suspendere.

24 Moneus reputatus ad unam dignitatem, si eligatur ad aliam, debet similiter idoneus reputari.

Declaratur non 39.

25 Indignus in uno officio debet indignus haberi in alio. & num. seq.

26 Tutor, qui male se gessit, si datur curator, ut suspectus removeri debet.

27 Rescriptum, quo mandatur alicui provideri in ecclesia Cathedrali, an locum habeat in Ecclesia diocesi, & de converso. & num. seq.

28 Forma iustitie regulatur secundum naturam obligationis præcedentis.

29 Rescriptum, quo mandatur alicui provideri de beneficii, non extenditur ad Prælaturas.

30 Examinatus, & promotus ad ordinem sacrum, an quoad doctrinam sit iterum examinandus ad beneficii etiam non patronatus requirit eundem ordinem, & num. seq. usque in fin.

31 Tridentini Concilii tenent cap. 13, *sess. 7.* corruptus restituitur.

- 32 Examinatus semel quoad doctrinam regulariter non debet iterum examinari.
- 33 Medicus semel approbatus reprobari potest causa legitima subsistente, & num. 44.
- 34 Bis de eodem hominu facta queri non debet.
- 35 Examinatus ad ordinem non potest ratione insufficientia a beneficio repelli. Declaratur, num. 39.
- 36 Ordo, & ritulus sunt connexa.
- 38 Approbatus semel, potest reprobari ex nova causa superveniente respectu criminis, sed non respectu illiteratura.
- 39 Examinatus ad beneficium, vel officium non tenetur ad aliud simile se iterum examinari subicere, sed secus si ad matu, vel distimile.
- 42 Approbatus ad ordines potest ad beneficium ab Episcopo successore iterum examinari, & reprobari.
- 43 Approbatio non est sententia diffinitiva, sed decretum admittorium.
- 44 Doctor semel probatus reprobari potest.
- 45 Approbatus ad duas Parochiales debet ad tertiam aequali, vel minori iterum examinari.
- 46 Dispensare aut possit Episcopus cum illiterato, anve illum promovendo censetur cum eo tacite dispensare.
- 47 Pralatum potest contra factum proprium venire reprobandus prorsus illiteratum, quem semel approbavit.
- 48 Illiteratus an possit privari beneficio obtento etiam a promovente.
- 49 Regulares semel ab Episcopo approbati ad confessiones personarum secularium audiendas an, & quando possint iterum examinari, & reprobari: Remissive.

ACCEPIMUS. Ordinatus ad sacros sine titulo ab Ordinatore iuste petit beneficium, nisi post ordinationem se reddiderit indignum. Hoc dicit Communis divini. Consultatio, & responso, 2. ibi, licet igitur, Etsi actad 2. par. Rubrica, & ue qualitate respiciendorum.

Nota primo ibi, Exceptionem non poterit praeferre contra illos. Episcopum qui aliquem ordinavit non posse contra eum excipere, quod sit criminofus, irregularis, vel insufficientis, nisi post ordinationem nova causa supervenerit, quae illum reddat indignum, ut hic patet. Idem in electo, cap. Delectissimi, & quast. 2. seu qualitercunque promotio, cap. Cum super questione, infra de excess. Pralator. cap. Diaconi, 29. distinctione, cap. In istu, 4. dist. cap. Diversis, infra de Cler. coning. Idem in iudice, cap. Insuante, & infra de offic. delegat. Idem in Procuratore, 1. Post item, ff. De Prom. Idem in teste, cap. Praterea, §. 2. infra de test. & ita hic notant gloss. 1. Innoc. num. 1. Holt, num. 2. & Abbas Antiqui, in fin. Ioan. Andr. in cap. Cum venerabilis, in 3. col. vers. Si autem, infra de except. Cardin. in Clem. 1. num. 15. de concess. preben. Quod procedit etiam si crimen post ordinationem ad notitiam ordinantis pervenerit; nam nihilominus non poterit contra ordinatum de crimine excipere, dummodo tamen etiam antea per diligentem examinationem id scire poterit arg. Cum in iudicio, §. Si qui verò infra de claudis. de sponsat. Et hoc de iure iure. Sed de aequitate exceptio criminis live pra-

cedentis, live consequentis ordinationem, semper est admitrenda; quia beneficia indignis conferri non debent, cap. Cum adde, supra de rescript. cap. Dudum, infra de praesumpt. secundum Innocent. hic numero 1. cum quo transeunt Holt, numero 2. vers. Ideoque non est audiendus; Ioan. Andr. num. 5. & Butr. in 3. notab. Episcopus tamen, qui talem ordinavit, puniendus est, cap. Cum sit ars, infra eod.

Secundo notabi, Exsuperabundanti. Clausulam in litteris apponi consuetam semper subintelligi, ut hic per Butr. in 4. notab. & Cardin. in 5. notab. Ad hoc, cap. Causam de rescript. & c. 2. & cap. Cum oportet de consl. & ita de clausula, sicut idoneus, habes text. hic, nam cum Pontifex dicat se facere illam apponi in litteris ex superabundanti, aperte innuit illam fore subintelligendam, quamvis non esset expressa. Idem de clausula, si preces veritate nitantur qua semper in rescripto subintelligitur, cap. 2. supra de rescript. Oldrad. cons. 223. Petium tale est Dominus, numero 3. vers. 2. Hoc idem; & Anchar. cons. 240. Per praedicta in prin. & per totum, Card. cons. 92. Favendo pupilli, num. 5. Idemque de clausula, sicut ita, vel si constituit ita esse, Abb. cons. 99. Illud in presentiarum, circa fin. lib. 1. & de clausula, Rebus sit stantium, Rota apud Cazarum de Gradus, decisione 125. alias 4. de rebus eccles. non alienan. numero, 17. & seq. Eteodem modo clausula, iusto impedimento cessante, in omni precepto, & privatione, & alias penali dispositione subintelligitur; quia alias dispositio esset iniqua. Cardin. cons. 132. Primum an valeat, numero 2. vers. Item praesupposita. Et ex his inferitur, ut si clausula apponi solita in rescripto deficiat, rescriptum non vitietur, quia tacite subintelligitur, Roman. in cons. 376. Quastio est in fin. per text. in cap. Cum sit ibi. sicut consuevit, supra de cons. sicut.

Tertio nota in eodem vers. In litteris gratiosus; quae expediuntur in forma dignum, quandoque apponi clausulam, si est idoneus, & ecclesiasticum beneficium non indignus, & sic collige inter haec duo differentiam esse; quia omnis indignus est non idoneus; sed non convertitur, quia aliquis potest esse non indignus, qui tamen non sit idoneus, ut comes, cerdo, vel miles, prout hic notant Anchar. in 3. not. Cardin. in 6. notat. & Ioan. de Anan. num. 2.

Quarto nota ibi, Quasi te, vel Praedecessoribus tuis ordinatus fuisse consuevit. Non tantum Episcopum, qui Clericum illiteratum ordinavit ad sacros ordines sine sufficienti titulo; sed etiam illius successorem meri, & compelli posse sic ordinato providere de competenti beneficio. Et ita hic est casus valde notabilis, quem nescio alibi, nam cap. Non liceat, cap. Episcopus, & c. Cum secundum, infra de praebendis, loquuntur de ordinato sine sufficienti titulo, cui tamen nihil fuit obiectum, sed de illo, contra quem a successore excipitur de inhabilitate, loquitur tantum hoc Decretalis. Et sic collige successorem teneri non quidem ex delicto, sed ex facto defuncti, & est speciale in hoc casu, ne clericus cogatur in opprobrium ordinis clericalis mendicare, cap. Diaconi sunt, vers. Mendicant infelice clericis, 95. dist. cap. Ad supplicationem, supra de renun. gloss. in cap. Ad hac, in ver. Examinatur, in fin. infra de offic. Archid.

ita Innoc. hic numero 1. vers. Sed obtineretur, & numero 3. & Holtius. eodem num. vers. Severo obtinetur. Ioan. Andr. num. 3. col. vers. Butr. in 1. & in 3. notab. Cardin. in 7. not. Anchar. num. 1. & Io. de Anan. num. 5. & hanc penam contra Ordinatorem, & illius successorem innovavit Tridentina Synodus, sess. 24. cap. 2. In illis verbis, (Antiquorum Canonum penas super his innovando, non autem penam suspensionis contra ordinatum, de qua in cap. Seminum. & c. Sanctarum 70. dist. nisi ipse ordinatus fraudem adhibuerit, ut ex sententia S. Congregationis Concilii dixi in cap. Cum secundum, in 2. quast. a num. 63. usque in fin. infra de praeb. ubi etiam plane videas an, & quando Episcopus tenetur providere ordinato sine titulo, in 1. q. a num. 20. usque ad n. 53.

Quinto nota, ibi, eos debet idoneos reputare quos ad ordines suscepisti. Statim atque Clericus fuit admittens ad sacros ordines, censeri etiam idoneum ad beneficium ecclesiasticum, ita ut non sit novo examini subiciendus, ut hic est expressam, & notat Innoc. numero 3. in ver. resuscitare Butr. numero 3. Anchar. in 5. notab. & Cardin. in 2. oppos. Rota decis. 16. numero 1. par. 2. dist. Sed hoc latius examinabitur infra in 2. quast. a numero 32. Hic tamen declarat regulam hanc sex modis. Primo scilicet, ut procedat in beneficio simplici, non autem in Praebenda Cathedralis Ecclesiae, vel alio beneficio speciale formam requirente ut hic per Collectat. in prin. post Guielm. de monte Laud. in Clem. an. de concess. preben. Hoc credo verum in beneficio curato, ut latius dicam infra, n. 40. non autem in praeb. Cathedralis ecclesiae, nam cum bo. me Card. Boromeus petiisset responderi a S. Cong. Concilii, cum a Sede Apostolica conferuntur Canonici Cathedralium in summa dignum, si provisi iam sint Diaconi, vel Sacerdotes, an ulterius examinandi; Sac. Congregatio consl. in his, qui iam Diaconi, vel Presbyteri sunt, & ad Canoniceus Cathedralium Ecclesiae in forma dignum sibi collatos admitti poterunt, opus non esse examine, quod ad explorandam litteraturam pertineat. Eos vero qui sacris Ordinibus nondum initiati sunt, examinandos esse an illa habeant adjecta doctrina, quae ex praescripto Trident. Conc. necessaria sunt sacro illi ordini, qui Canoniceus, quem consequi volunt, erit annexus. Secundo declarat regulam, ut locum habeat quando Episcopus per se ipsum examinavit: sicut si per alium, puta Archidiaconum, iuxta text. in cap. Ad hac, infra, de offi. Archid. quia tunc bene potest semel examinatum iterum examinari: nam negligentiam primi examinantis obitare non debet quominus quaeratur an promotus sit dignus, ut notat gloss. in d. c. Ad hac in ver. Examinatur, item gloss. penult. in c. Cum sit ars, infra eodem, & hic tenet gloss. in ver. Examinari, Innoc. numero 1. vers. Vel nisi alius sit, sicut Archidiaconus, Holtien. numero 14. in ver. sine examinatione, Ioan. Andr. num. 7. vers. Excusatur, tamen Episcopus; & Bellam numero 1. vs. 6. quast. Quae declaratio multum corroboratur ex decreto Concilii Trident. sess. 14. c. 3. quo statuitur ut Episcopus ad susceptorum ordinum exercitio possit interdicere, & suspendere quoscumque suos clericos, praesertim in sacris constitutis abique suo praecedenti examine, & commen-

datiis litteris quacunque autoritate promotos, quos ad divina officia celebranda, seu Ecclesiastica sacramenta ministranda minus idoneos, & capaces reperit; licet tanquam habiles ab eo, a quo ordinati sunt, probati fuerint. Observandum est tamen hoc decretum non vulticare sibi locum in ordinatis ab Episcopis praedecessoribus, ut declaravit Sacra Congregatio ejusdem Concilii interpres. Expofuit enim Alphonsus Gomelius se ordinatum fuisse ab necesse Archiepiscopo Ispaien. & se totum beneficium simplex possidere: tamen praesentem Archiepiscopum Ispaien. voluisse eum cogere ad subiciendum se novo examini ex decreto cap. 3. sess. 14. cum ipse noluisse consensum fuisse in carcere, deinde dimissum, & a celebranda Missa suspensum: Sac. Congregatio cens. cap. 3. sess. 14. non comprehendere examinatos, & probatos ad sacros ordines ab Antecessoribus Episcopis, nisi post promotionem nova causa supervenisset. Tertio declarat supra dictam regulam, ut procedat in Episcopo, qui ordinavit, non autem in illius successore, qui bene potest examinatum ad ordines a praedecessore, iterum examinare ad beneficium, ut dicam infra n. 42. licet non possit praetextu insufficientiae denegare alimenta ordinato ad sacros Ordines ab Episcopo praedecessore sine insufficienti titulo, ut ostensum est supra in 4. not. & notat gloss. in d. cap. Ad hac, in ver. Examinatur, infra de offi. Archid. & ex hac declaratione collige, aliud esse ut Episcopus veljet clericum examinare ad ordinem jam susceptum a praedecessore; & aliud esse, ut vellet ordinatum examinare ad beneficium eide novo conferendum: nam in primo casu non potest; quia decretum Trident. Conc. d. c. 3. ad hunc casum non pertinet, ut praedixi. Insecundo autem potest, ut patet in hac tertia declaratione, & potest esse ratio diversitatis, quia facilius repellitur promovendus, quam deicitur promovendus, §. ultimus, quast. 1. gloss. in cap. Ex tenore, in ver. Examinatur, & ibi etiam Iuno. n. 1. & DD. supra de tempor. ordinat. Quarto declarat regulam, ut non procedat in eo, qui fuit ordinatus, vel obtinuit beneficium in una diocesi, & postea eligitur ad beneficium in alia: nam talis potest iterum examinari; quia forte in diocesi, in qua eligitur, sunt alii mores, ad quos oportet eum adaptari, cap. Oportet, 8. quast. 1. cap. Illa, 12. dist. & res inter alios acta. & ita notabiliter declarat Collectat. hic n. 24. Quinto declarat regulam superius positam, ut non procedat in penitus illiterato, ut dicam infra num. 48. Sexto, & ultimo declarat eandem regulam, ut locum habeat, prout loquitur, in eo, qui sacris Ordinibus initiatus est, & intendit obtinere beneficium: non autem in casu converso, videlicet in eo, qui jam beneficium obtinet, & intendit suscipere sacros Ordines eidem beneficio annexos; nam talis utique potest subijci novo examini, ut Sac. Congregatio Concilii declaravit: nam consulta, An approbatus ad dignitatem ordinem annexum habentem, alia indigeat probatione ad factum Ordinem suscipiendum? Te 23. Januarii 1580. Respondit eum, qui ad dignitatem approbatus est, examini nihilominus subiciendum esse tam ejus Episcopi, qui non contulit dignitatem, quam ejus, qui contulit, nisi tamen statim.

statim cum collatione dignitatis examinatus, & ordinatus fuerit, juxta decretum Conc. Trident. **18** c. 7. *sess. 23.*

19 Sexio nota ibi, *Quis sine examinatione non credimus ordinari.* Non esse verisimile ut aliquis Episcopus violet Canonicas sanctiones, ut hic per Hostien. numero 16. Joan. Andr. num. 17. Card. in 10. notab. & Ioan. de Anan. in 3. notab. licet quandoque secus fiat, ut cap. *Vel non est compor.* supra de temporum ordinatione, sunt enim Episcopi Cultodes Canonum, cap. *Cum quibus*, 24. *quasi*. 3. Archid. in cap. *Li. et canon. num. 3. vers.* Quid plura, de elect. lib. 6. Federicus de Sen. conf. 17. *Quaslo talis est*, per totum. Anchar. in repet. cap. *Canonum tonsura*, numero 123. *vers.* In contrarium, numero 190. *vers.* *Accedit hu utilo questio*, supra de constitut. Unde est argumentum, pro iudice praesumit, cap. *In praesentia*, supra de renum. Et omnia praesumit solemniter acta, **20** l. *Ab ea parte*, ff. *De probatione*, & institut. de fidelit. in fin. & cap. *Sicut*, infra de re iudicat. Host. hic n. 77. & 18. Joan. Andr. & Cardin. ubi supra.

21 Septimo nota ibi, *In forma communi*, formam iustitiae appellari formam communem; & in beneficialibus per huiusmodi formam compelli Episcopum providere non solum in Ecclesia propria, sed etiam compelli, & posse providere in Ecclesiis dioecesis, gloss. *hic in ver.* in *maiori Ecclesia*. Sed de hoc latius infra, in prima quaestione.

22 Ultimo nota in vers. *Exceptiones autem*, secundum Hostien. num. 29. *vers.* *Exceptiones*, quod quando scribitur pro aliquo beneficiando, non est necesse ut lis contestetur, vel ut libellus detur in scriptis; sed sufficit ut impetrans dicat executori: Domine supplico; ut exequamini mandatum vobis in iunctum, & tunc si nil opponerit, procedat executor secundum formam recepti, cap. *Signando*, & cap. *Cum de iura*, supra de rescriptis. & cap. *Pro illorum*, infra de praebendis.

23 Idemque observandum si trivialia opponatur exceptio, cap. *Dilectus*, si tertia, de praeben. & cap. *Cum nostris*, de concess. praeben. Si vero aliquid rationabile opponitur, illud examinabitur, & executio suspenditur, cap. *Constitutus*, supra de rescriptis, & cap. *Dilectus*, infra de appellat. Sed super exceptione proposita priusquam testes recipiantur, erit lis contestanda, cap. *Veniens*, supra de renum. de quo plenè Hostien. in *Summa titul.* de exceptione §. *Quando*, sub §. *Hac de dilatorius*, vers. *penult.* & vlt. & per Rossfred. Beneventan. in *libell.* titul. *An pures praeben.* §. *Et primo* videamus, & per Compollellan. in cap. *Mandatum*, numero 4. col. 6. vers. *Si vero Capitulum non recepit mandatum*, & *num. 5.* supra de rescriptis. hanc praesumit Hostien. probant hic Ioan. Andr. n. 21. Bellam, numero 13. Butr. num. 15. Card. in 13. not. & Ioan. de Anan. in 6. notab.

24 In glossa secunda nota bene hanc glossam, quod idoneus reputatus ad unam dignitatem si eligatur ad aliam, debet similiter idoneus reputari, ut hic & in cap. *Gesta*, 24. *distin.* Ita è converso, qui reputatus est indignus in uno officio, debet indignus haberi in alio. Nam & qui male se gessit in tutela, si deinde detur Curator, tanquam suspectus removeri debet, ut l. 3. §. *Quaerit*, ff. *De suspectis tutor.* & l. *Si aliquid*,

cod. De suspectis. & Anchar. lib. 10. & cum gloss. consentit hic Hostien. num. 12. & 13. & alii plures apud Boerium *de off.* 149. *num. 16.* hoc tamen limita, ut dicam infra num. 39.

25 QUERO, an per illam formam, qua mandatur alicui ut provideat de beneficio in aliqua Ecclesiarum dioecesis, providere possit in Ecclesia Cathedrali, & è converso si mandatur ut provideat in Cathedrali an possit providere in aliqua Ecclesia dioecesis. Pro solutione breviter distingue. Aut huiusmodi mandatum fit per litteras iustitiae, seu in communi forma, puta quia scribitur Episcopo, ut provideat ordinato ad sacrosine titulo de competenti beneficio; & tunc providere potest, & debet in quacunque Ecclesia tamen civitatis, quam dioecesis, & in hoc casu loquitur iste textus, & cap. *Pro illorum*, & cap. *Cum secundum*, infra de praebendis, Et glossa *hic in ver.* In *maiori Ecclesia*, in *prim.* Aut mandatum fit per litteras gratiae, seu in forma gratiosa, & tunc si mandatur provideri in aliqua Ecclesia civitatis, non potest provideri in Ecclesia dioecesis. Et idem in casu concessio; quia per clausulam illam, in aliqua Ecclesia dioecesis, non comprehenduntur Ecclesiae civitatis; nec è contra, cap. *Rodolphus*, supra de rescriptis, Et est expressum in cap. *Quantum*, in *prim.* de praebendis, lib. 6. quod emanavit ad declarationem eorum, quae notantur in hoc c. *Accepimus*, per Tancred. Bernard. & alios, ut ibi notatur in gloss. Et in hoc casu, id est in litteris gratiae, intelligenda est glossa nostra in *ver.* in *maiori Ecclesia*, *ver.* *Sed quid si dicatur*. Ratio differentiae est, quia forma iustitiae venit executiva ad obligationem surgentem ex ordinatione, quae principaliter respicit Ecclesiam Cathedrali, cap. *Cum secundum*, infra de praebendis, & idè regulatur secundum naturam praecedentis obligationis. Est enim hoc mandatum obligationis excitativa, quod commensuratur quantitati obligationis antiquae excitatae ad hoc cap. *Licet*, & cap. *Grave*, & quod ibi dixi in not. post Butr. numero 3. & 6. supra de off. ordinari.

26 At hae ratio cessat in litteris gratiae super beneficiis obtinendis, quae cum sint ambiciose, restringi debent, ut legitur, & notatur in d. c. *Quantum*. Vigore tamen talis mandati non poterit executor de aliqua Praelatura providere; quia ad Praelaturas non extenditur intentio mandatoris, ut est casus in cap. *ult.* infra, de praeben. & hic fatetur glossa praesalleg. in *ver.* In *maiori Ecclesia*, & supradictam distinctionem sequuntur hic Butr. num. 13. Cardin. in 11. notab. & Joan. de Anan. num. 4. & vide bonam glossam in cap. *un.* in *ver.* *Dioec.* de *verum permitt.* lib. 6.